
••••• 

~  
CITTÀ DI CASTELVETRANO  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n .  .I]6  del  2 1 MAR. 2016 

OGGETTO: Ricorso al TAR del Lazio-Roma avverso il Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 7.12.2015, il provvedimento n. 12 

del 17/03/2016 e di ogni altro atto presupposto connesso e 

consequenziale. Nomina difensore Avv. Francesco Vasi le. 

L'anno  duemila,).{ cl I (l il  giorno fA Il [Jhl J  del mese di  ,mQ., 1 ~k? in  Castelvetrano  e  nella Sala 

delle adunanze, si è riunita

Presiede  l'adunanza  il 

SINDACO 

,  la G

Sig. 

iunta Comunale convocata nelle forme di  legge. 

Avv. FtI/ice Junjo{ ErraRle 

e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

nella  sua  qualità  di 

ERRANTE Felice Junior  .  Sindaco 
CHIOF ALO  Vincenzo  .  Assessore 
CALCARA Paolo  .  Assessore 
SIGNORELLO Girolamo  .  Assessore 
STUPPIA Salvatore  .  Assessore 
RIZZO Giuseppe  .  Assessore 
MATTOZZI Matilde  .  Assessore 

preso  asso 
')( 

)< 

x 

X 
')r 

)( 

)-

Con la partecipazione del  Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 
TI  Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato . 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto : 
 il  responsabile del  servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecIÙca ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell 'azione amministrativa; 
 il  responsabile  di  Ragioneria,  per  quanto  concerne  la  responsabilità  contabile  e  la 

copertura finanziaria; 
ai  sensi degli artt.  53  e 55  della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R.  n. 
30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



VISTO il Decreto del del Consiglio dei Ministri del 12.201 

trasmesso con nota prot. DICA n. 1666 P-4.8.2.4.1 27.01.201 acquisito in 

pari data al protocollo del Comune al n. 3040 (agli atti di ufficio), 

relativo commissariamento "Lavori di adeguamento del depuratore di 

contrada Errante e condotte di adduzione sistema irriguo esistente del 

territorio Comunale -identificato con il codice 33498"; 

VISTO il provvedimento n. 12 del 17/03/2016 (agli atti di ufficio), con il quale il 

Commissario Straordinario, Vania Contraffatto. nell'accettare la 

nomina, intimato all'A.C. ad astenersi dal compiere atti e/o provvedimenti di 

competenza commissariale; 

VISTA la nota pec n. 79/Tec del 21.03.2016, acquisita in pari data al prot. n. 

527/leg (agli atti di ufficio),con la quale il R.U.P. ha relazionato in ordine alla 

infondatezza dei presupposti il Commissariamento del Comune di 

Castelvetrano nei lavori in argomento, la tempestività con quale la 

Amministrazione ha dato corso procedura di approvazione del 

progetto esecutivo, alla successiva fase di finanziamento parte della 

Regione Siciliana, nonché a di gara dell'appalto, ex lege 

all'U. G.A. di ed in di definizione ai fini dell'aggiudicazione; 

CONSIDERATO a nulla è  valsa la richiesta avanzata Ministero con nota 

pec 5037 prot. gen. del 12.02.2016 atti di ufficio), con la quale l'Ente, nel 

rappresentare quanto ha di essere dalla nomina 

Commissario Straordinario, difettandone i presupposti; 

RITENUTO, pertanto, di dovere impugnare i citati provvedimenti, in uno a quelli 

prodromici e successivi, mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Roma, per difendere le ragioni del Comune di Castelvetrano; 

CHE, superiore fine, risulta necessario nominare dell'Ente l'Aw. 

Francesco Vasile, coordinatore dell'awocatura comunale, onde rappresentare 

e difendere il Comune di Castelvetrano promuovendo ricorso, chiedendo 

sospensione cautelare atti impugnati, attribuendo allo facoltà di 

eleggere domicilio in Roma, con riserva di perfezionare gli atti di 

a detto incombente; 

LEVATO si prescinde dal del responsabile di Ragioneria, in 

quanto il presente atto non comporta alcun impegno di spesa, eccezione 

dell'acquisto del contributo unificato, dei bolli e notificazioni come per '''''!wl !wl '"' , 

oltre per te eventuali missioni, cui si fronte mediante il Servizio 

Economato; 

VISTO il della regolarità attestante regolarità e la corrett:ez~~a 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3 del D.L. n. 174/201 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 



DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa: 

1) - PROPORRE RICORSO awerso: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7.12.2015, 

trasmesso con nota prot. DICA n. 1666 P-4.8.2.4.1 del 27.01.2016, relativo al 
commissariamento dei: "Lavori di adeguamento del depuratore di contrada 
Errante e condotte di adduzione al sistema irriguo esistente del territorio 
Comunale -identificato con il codice 33498"; 

- il provvedimento n. 12 del 17/03/2016, con il quale il Commissario 
Straordinario, Dott.ssa Vania Contraffatto, nell'accettare la nomina, ha intimato 
all'A.C. ad astenersi dal compiere atti elo provvedimenti di competenza 
commissariale; 

- e di ogni altro atto presupposto connesso e consequenziale anche se non 
conosciuto dalla Civica Amministrazione; 

2) - NOMINARE, a tal uopo, Legale di questo Comune l'Avv. Francesco Vasi le, 

per impugnare gli atti tutti in narrativa indicati, mediante ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio, Roma, e rappresentare e difendere il 

Comune di Castelvetrano nell'instaurando giudizio, con facoltà di farsi sostituire 

ed eleggere domicilio in Roma; 

3) - DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna 

autorizzazione di spesa e si potrà provvedere alle spese vive di acquisto di 

marche da bollo e contributo unificato e di eventuali missioni tramite servizio di 

Economato. 

INCARICARE il Dirigente del settore AA. GG. a predisporre tutti gli atti 

necessari a perfezionare la nomina del legale domiciliatario in Roma; 

OIchiarar8 con separata votazione unanime la 
deliberazione I. E. ai sGmsi dell'art. 12 no __......T"I"'."" 

:."  L  R.  n.  44J91. 



r 
Il presente verbale, dopo la  lettura 

.........""...,..,.TA  IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 

ai sensi  dell'art.  12  comma 2°  della L.R 44/91 

Castelvetrano,  lì _2_1_M_A_R,_2_0_1B_ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

oscritto  Segretario  certifica,  su  conforme 
attes azione  del  messo  comunale,  che  la  presente 
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
dal  al_~ _____ 

. ' Castelvetrano, lì
-----------------------

IL SEGRET ARlO COMUNALE 

.' .. CERTIF1CATO DI ESECUTIVITA'
". 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___ ~ ____dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 
. : ": 

IL SEGRETARIO COMUNALE.c 


